Igitur motu proprio auctoritateque nostra regia, qua non minore quam reliqui omnes reges ac principes, imo maiore etiam, qui nullum in terris superiorem in saecularibus recognoscimus, fungimur, decernimus et in perpetuum constituimus: Primum ut, si qui

in magistratu Vilenſi, tam advocatiali, quam proconſulari, conſulari, ſcabinali ac notariali munere fungentes ex nobili genere tam hic, quam foris nati, eorum nobilitati functio magistratus ne obsit, deinde qui ſunt in illo magistratu ex plebeio ignobilique genere, ob magistratus tamen in primaria et de nobis optime merita civitate geſti et adminiſtrati, dignitatem, nobilibus adaequentur, ita ſcilicet, ut aequales et pares perpetuo ſine ullo probro et ignobilitatis nota censeantur, eorum quoque liberis, ſi vilibus artibus ſe non contaminaverint, ſed liberalia vel militaria ſtudia coluerint, eadem dignitate gavisuris, ut ad omnes honores ſpirituales et ſaeculares, item ad poſſeſſiones terreſtres, quae ſolis forte genere nobilibus deberentur, aditus illis perpetuo patere poſſit, tamque ad eccleſiaſtica beneficia, quaelibet maiora et minora ac praelaturas, ſeu in cathedralibus ſeu collegiatis, ac quibusvis aliis eccleſiis, quam etiam ad ſaecularia officia digni ſemper habeantur. Hoc enim privilegio noſtro parentibus eorum pro magistratus civilis functione concesso ipſi quoque maiore ſtudio et ardore virtutem colent atque omni honeſto officio, ut pares eſſe tanto decori a nobis concesso poſſent, contendunt, unde ad rei huius publicae uſum et utilitatem, maius uberiusque ſeminarium pullulare perpetuo poſſe, certo nobis perſuademus.

Licebitque praedicto magistratui et eorum liberis nobilium ſtemmata ſeu inſignia, ſi velint, ſibi aſſumere, de conſenſu tamen et voluntate alicuius familiae eius generis, quod ea arma gerit, quae illi aſſumere optaverint, quibus inſignibus in omnibus actis ſuis, tam in annulis ſignatoriis, quam in ſculpturis ac picturis privatis uti poterint, non requisito deinceps vel noſtro vel ſuſſeſſorum noſtrorum conſenſu aut alio privilegio novo et ſpeciali. In publicis vero officii civilis negotiis et actis utentur ſigillo civitatis uſitato Sancti Chriſtophori imaginem continente caera vero rubea more primariarum in Regno Poloniae civitatum. Eximimusque illos ab omni probro, nota, convicio, ignominia, contemptu, contumeliis, quibus ignobiles a nobilibus inſectari et praescindi ſolent, ut eandem paenam in exprobrantes praefato magistratui Vilenſi ignobilitatem vel vilitatem, ſtatuiſimus, quae in ſtatutis noſtris in eos decreta eſt, qui vere nobili ignobilitatem exprobrat, volentes inſuper, ut qui plenum laboris et ſolicitudinis pro Republica munus ſuſtinent ac quotidie graviffimis totius civitatis curis anguntur, prae caeteris concivibus ſuis aliquod ſentiant praemium, liberamus omnes in magistratu conſtitutos advocatos, proconſules, conſules, ſcabinos, notarios ab omnium hoſpitem, aulicorum videlicet noſtrorum, vel ſuſſeſſorum noſtrorum vel quorumvis aliorum cuiuſcunq; ſtatus, conditionis, praeeminentiae, receptatione, tam comitiorum tempore, quam alio quovis, ut domus habitationeſque illorum, in quibus ipſi degunt, liberae perpetuo ſint, ne domini domus, quorum industria, conſilio et providentia Republica civitatis regitur, receptorum hoſpitem moleſtia turbati, ad ſui muneris functionem ſegnioreſ ac ineptioreſ reddantur, ac ita, uti hactenus fieri experimur, bonus ordo et regimen civitatis impediatur.

Quod quidem privilegium a nobis advocatis, proconſulibus, conſulibus, ſcabinis notariisq; civitatis Vilenſis et eorum ſuſſeſſoribus datum, Noſ ratum firmumque perpetuo conſervaturos pro nobis et ſuſſeſſoribus noſtris, verbo fideque noſtra regia pollicemur, nullo unquam tempore immutandum, caventes inſuper, ſi Magnus Ducatus Lithuaniae, quod ſperamus cum Regno Poloniae unitus realiter et in effectu fuerit, hoc privilegium praefato magistratui datum aequae in Regno ſicut et in Magno Ducatu valiturum. Volumus etiam inſuper, ut magistratus ſaepe nominatus Vilenſis, ad

omnia comitia generalia, tam in Magno Ducatu Lithuaniae, quam etiam in Regno Poloniae, si unio istorum dominiorum debitum sortita fuerit effectum, binos vel ternos consules, ex collegio suo mittat, qui secundum nuntios terrestres residendi et de rebus ad statum civitatis Vilmensis pertinentibus dicendae sententiae ius, potestatem facultatemque perpetuis temporibus sunt habituri. In cuius rei fidem et evidentius testimonium praesentibus sigillum nostrum est subappensum. Datum Grodnae in conventionem generali, quindecima Iunii. Anno Domini Millesimo Quingentesimo Sexagesimo Octavo.

Praesentibus, reverendissimis, illustrissimis, magnificis dominis, Valeriano¹ Vilmensi, Victorino² Luceoriensi, Georgio³ Mednicensi, Nicolao⁴ Kiioviensi episcopis, Nicolao Radziwill⁵ in Dubinki et Bierze duce, palatino Vilmensi, Magni Ducatus Lithuaniae cancellario, Borissoviensi, Lidensi capitaneo, Gregorio Chodkiewicz⁶ castellano Vilmensi et exercituum Magni Ducatus Lithuaniae summo, et Grodensi, Mosirensi, Carnoviensi capitaneo, Stephano⁷ duce Zbarascensi, palatino Trocensi, Georgio Chodkiewicz⁸ castellano Trocensi, Ioanne Chodkiewicz⁹ libero barone in Skłow et Bichow, capitaneo Samogitiae, Magni Ducatus Lithuaniae mareschalco, archiepiscopatus Rigensis, administratore Plotelensi, Telsensi tenentario, Stanislawo Devoyno¹⁰ Polocensi, Paulo Sapieha¹¹ Nowogrodensi, Georgio Tyszkiewicz¹² Brzestensi Wolkowyscensique capitaneo, Georgio Oscik¹³ Mscislaviensi et capitaneo Braslaviensi, Gabriele Gronostay¹⁴ Minscensi palatinis Camenecensique capitaneo, Georgio Szeniowicz¹⁵ Polocensi et Leplensi capitaneo, Gregorio Wolowicz¹⁶ Novogrodensi et Slonimensi capitaneo, Gregorio Trizna¹⁷ Podlasensi, Ioanne Hayko¹⁸ Brestensi castellanis et capitaneo Wilkiensi, Eustachio Wolowicz¹⁹ Magni Ducatus Lithuaniae vicecancellario ac curiae mareschalco, Brzestensi Cobrinensique capitaneo, Nicolao Naruszewicz²⁰ thesaurario terrestri Magni Ducatus Lithuaniae, Markoviensi Miedalensique capitaneo, Nicolao Kiszka²¹ pocillatore nostro Drohicensique capitaneo, Christophoro Radziwill²² incisore nostro, Nicolao Olechnowicz Dorohostayski²³ primario dapifero, alias stolnik Magni Ducatus Lithuaniae, Velunensi tenentario, Ioanne Szymkowicz²⁴ mareschalco ac in Magno Ducatu Lithuaniae nostro notario, Tikoczynensi, Wilkomiriensi capitaneo, Luca Swirski²⁵, Ioanne Wolczek²⁶, Ioanne Swirski²⁷ mareschalcis nostris, Laurentio Woyna²⁸, Michaele Haraburda²⁹, Basilio Drzewinski³⁰, Mathia Sawicki³¹ notariis et aliis quam plurimis consiliariis officialibusque nostris.